29 *PAULUS libro tertio fideicommissorum* Si quis, posteaquam in ea causa esse coeperit, ut ex fideicommissis manumitti deberet, alienatus sit, is quidem, cuius interim servus erit, manumittere cogetur: sed hic non distinguitur, iusta an non iusta causa absit: omnimodo enim libertus<sup>19</sup> ei servatur.

30 *ULPIANUS libro quinto fideicommissorum* Cum quasi absente quodam decretum fuisset interpositum ex iusta causa eum abesse, is autem mortuus iam

(1) ex ancilla quoque ita manumissa qui nascuntur *ins.*  
 (2) traderetur *F* (3) placuerunt *F*<sup>2</sup> (4) edita *F*  
 (5) et *del.* (6) ipse *ins.* (7) Caepione *scr.* (8) *p. Chr.* 103  
 (9) sit *ins.* (10) proponimus *scr.* (11) absentes... ex causa

*om. F, supplevi ad B* (12) libertatis *F*<sup>2</sup> (13) *p. Chr.* 127  
 (14) ut *ins. Hal.* (15) deberet *F* (16) isque *del.*  
*Hal.* (17) hic deficiunt verba senatus consulti Dasumiani  
 (18) fideicommissariae *F* (19) sic *sec. B* libertas *F*

esset, imperator noster rescripsit in heredis personam transferendum decretum eoque loco ius eius esse, quasi hunc ipsum ex eadem causa abesse pro-1 nuntiasset. Si infans sit inter eos, qui manumittere debent, senatus censuit, cum unius aetas impederit, ut liberi liberaeque sint hi, quibus liber-2 tates ex causa fideicommissi praestari oportet. Hoc idem erit dicendum et si solus sit heres institutus 3 qui dari non potest. Si vero pupillus tutorem habet isque nolit ad libertatem praestandam auctor esse, adeo non debet impedimento esse neque pupillo, ut libertos non habeat, neque libertati, ut divi fratres rescripserint<sup>1</sup> ex causa fideicommissi libertatem praestari debere servo, perinde atque si ab 4 ipso pupillo tutore auctore manumissus esset. Quicumque igitur casus incidit, quo is qui dari non potest fideicommissae libertati subiectus est, accommodabimus mentem senatus consulti, quae etiam ad 5 heredem infantem rogati trahenda est. Adeundus est autem etiam ex hac causa praetor, praesertim cum rescripto divi Pii effectum est, ut, si quidam ex rogatis praesentes sunt, alii latent, alii ex causa absint, intercedente infantis persona non omnium libertus efficiatur, sed tantum infantis et eorum qui 6 ex iusta causa absint vel etiam praesentium. Si plures heredes sunt instituti et inter eos<sup>2</sup> qui dari non potest, sed non ipse rogatus sit servum manumittere, non oportere interdicere libertatem ob hoc, quod coheredibus suis vendere eum infans non possit: et exstat quidem senatus consultum Vitrasianum, sed et divus Pius Cassio Dextro rescripsit ita rem explicari, ut partes servorum, quibus per fideicommissum libertas data est, iusto pretio aestimentur atque ita servus<sup>3</sup> ab his qui rogati sunt manumittatur. hi autem, qui eos manumiserunt, pretii nomine perinde fratribus et coheredibus suis obligati erunt, atque si ob eam rem ex iudicati causa cum 7 his agi possit. In furiosi persona divus Pius rescripsit fideicommissam libertatem non impediri sub<sup>4</sup> conditione scripti heredis, quem compotem mentis non esse affirmatur. igitur si constitit ei recte datam per fideicommissum libertatem, decretum interponetur<sup>5</sup>, quod id ipsum complectatur, ad exem-8 plum infantis. Ergo et in muto et in surdo sub-9 venietur. Sed et si quis sine herede vel alio successore decesserit qui fideicommissam libertatem praestare debebat, adito praetore libertatem praes-10 standam esse censuit senatus. Sed et si suus heres se abstinerit, libertati fideicommissae per senatus consultum subventum est<sup>6</sup>, tametsi non est sine herede, qui suum heredem habet licet abstinere-11 tem se. Idem dicendum<sup>7</sup> et si minor viginti quinque annis adierit hereditatem eius, qui libertatem fideicommissam debebat, et in integrum sit restitutus 12 abstinendi causa. Quaerendum est autem, cuius libertus iste fit: ex constitutione enim servo libertas<sup>8</sup> perinde competit, atque si ex testamento libertatem consecutus esset. erit igitur libertus orcinus, non 13 eius qui fideicommissam libertatem debebat. Si alter sine successore decesserit, alter ex iusta causa absit, extat rescriptum divorum Marci et Veri perinde dicentium eum ad libertatem perventurum, ac si ab eo qui sine successore decessit et ab eo qui ex iusta causa abesset ad libertatem ut oportuit perductus 14 esset. Eleganter quaeri potest, cum heres sine successore decedit, utrum expectari debet, donec certum sit heredem vel bonorum possessorem non extaturum, an vero etiam dum incertum est (forte deliberante herede scripto) possit ad libertatem pervenire: et melius est expectari oportere, quoad certum esse coeperit successorem non extaturum. 15 Imperator noster Antoninus rescripsit eum cui fideicommissa libertas debetur, sine libertate aliquid